
MACAÉ, 25 DE MAIO DE 2022 • EDIÇÃO 489 • ANO III6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

PROCURADORIA ADJUNTA DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR PROCON

DESPACHO DO PROCURADOR ADJUNTO
DE 24 DE MAIO DE 2022.

Processo FA: 33.007.001.20-0001946 – BEM BENEFICIOS ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS LTDA

Determino dar ciência de decisão administrativa onde fica(m) a(s) empresa(s) supra-
citada(s) ciente(s) de que tem o prazo de 15 (quinze) dias corridos, na forma do art. 
30 da Lei 6007/2011, para apresentar recurso ou efetuar o recolhimento do valor da 
multa arbitrado.

GILCIMAR FIGUEIREDO PRATA
Procurador Adjunto de Proteção e Defesa do Consumidor

PROCON

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE 
E PROTEÇÃO ANIMAL

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EDITAL Nº 008/2022
O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - COMMADS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 027, de 26 de dezembro de 2001, alterada pela Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 090, de 05 de dezembro de 2007, regulamentado 
pelo Decreto Municipal nº 153 de 05 de dezembro de 2003 e previsão regimental, con-
vida o Poder Público, as Associações Empresariais, na qualidade de empreendedores 
e a Sociedade Civil Organizada e toda a comunidade interessada para participar desta 
reunião ordinária festiva, pública e aberta, a ser realizada no dia 03 de junho de 2022, 
sexta-feira, às 10h00min, com término previsto para às 13h00min.

LOCAL: Parque Natural Municipal Atalaia
ENDEREÇO: RJ-162 - Cachoeiros de Macaé, Macaé – RJ

Pauta:
- Projeto Resgatando o Passado, Semeando o Futuro
- Plano Municipal de Recuperação e Conservação da Mata Atlântica
- Proposta de Moção de Aplausos

Macaé, 23 de maio de 2022.

José Vasconcelos de Luna Junior
Presidente do COMMADS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA
052/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
Conceder Licença Maternidade à servidora abaixo relacionada, no período correspon-
dente, conforme Art. 74 da Lei Complementar 011/1998.

Processo Administrativo: 571/2022
Nome: Marcia Francisca da Silva Dantas Onofre
Matrícula: 4644-2
Período: 11/05/2022 a 06/11/2022

Câmara Municipal de Macaé, 17 de maio de 2022.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PODER LEGISLATIVO

Estado do Rio de Janeiro 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital do Petróleo 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 
Portaria nº 053/2022 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 
 
Resolve: 

 
Art. 1º Autorizar a concessão do adicional por tempo de serviço, sob o regime de triênios, aos 

servidores relacionados nos respectivos percentuais e datas informados, com efeitos financeiros a 
contar de 01 de janeiro de 2022, conforme parecer emitido pela Procuradoria Geral desta Casa 
Legislativa através do Processo Administrativo nº.: 509/2022. 

 
MATRÍCULA SERVIDOR Mês/Ano Triênio % Total 

4506-3 ALEXANDRE MACHADO FERREIRA mai/20 2 10% 
4652-3 MARCOCIONE QUIRINO jun/20 2 10% 
4075-4 GLAUBER ADÃO DE OLIVEIRA ago/20 2 10% 
4115-7 CAIO MARCELO PIRES DE OLIVEIRA dez/20 2 10% 
3333-2 CLAUDIO DE FREITAS DUARTE dez/20 4 20% 
3343-0 IVANA DA SILVA COUTO dez/20 4 20% 
3336-7 MARCELA ANDRADE BITTENCOURT dez/20 4 20% 
3346-4 MARTA GOMES DE CASTRO dez/20 4 20% 
3335-9 RAQUEL LESSA TOSTES dez/20 4 20% 
3327-8 ROBERTO BARCELOS ENRIQUE dez/20 4 20% 
3341-3 ROSIELMA NUNES BARRETO dez/20 4 20% 
3340-5 TATIANA VILAS BOAS MARTINS dez/20 4 20% 
3334-0 VINICIUS DA SILVA PIMENTEL dez/20 4 20% 
3376-6 IGOR DE FREITAS BASTOS jan/21 4 20% 
0038-8 MARCOS ANTONIO DE BARCELOS DIDIMO fev/21 11 55% 
3511-4 ANDERSON DOS SANTOS SILVA mar/21 4 20% 
3513-0 JOSIANDRO MESSIAS DA COSTA mar/21 4 20% 
3562-9 CRISTIANO DUARTE DA SILVA abr/21 4 20% 
0039-6 BRAULIO ANTONIO COELHO DE ASSIS mai/21 11 55% 
4624-8 MARCELO RIELLA BENITES mai/21 2 10% 
4622-1 MARIA DE FATIMA FERREIRA MAISSNER mai/21 2 10% 
4623-0 MONICA ABREU PAES DE AZEVEDO mai/21 2 10% 
4638-8 FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA JUNIOR jun/21 2 10% 
4639-6 LEANDRO DE SOUZA GONÇALVES jun/21 2 10% 
4651-5 CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS jul/21 2 10% 

MATRÍCULA SERVIDOR Mês/Ano Triênio % Total 
4650-7 DINARTE CLEITON BORGES SANTOS jul/21 2 10% 
4653-1 ELENILSON DE SOUZA RANGEL jul/21 2 10% 
4656-6 FABIO JUNIOR VENTURA SANTOS jul/21 2 10% 
4644-2 MARCIA FRANCISCA DA SILVA D. ONOFRE jul/21 2 10% 
4649-3 OZIEL DA SILVA FERNANDES jul/21 2 10% 
4654-0 SERGIO SCHUELER DA SILVA jul/21 2 10% 
4758-9 ISABELA FIGUEIRA DE OLIVEIRA ago/21 3 15% 
4455-5 LUIS EDUARDO PACHECO RIBEIRO ago/21 3 15% 
4673-6 ELMA NAIRA DE MATTOS F. BERRIEL DIAS set/21 2 10% 
4688-4 EDVAL FRANCISCO DOS SANTOS out/21 2 10% 
4687-6 ELLEN DE ABREU NASCIMENTO out/21 2 10% 
4647-7 MARIA DE FATIMA DA SILVA MACHADO out/21 3 15% 
3689-7 JOÃO VAGNER DE OLIVEIRA BARROSO nov/21 4 20% 
4109-2 ADRIANA CORREA SILVA PORTO dez/21 3 15% 
4076-2 ALCINEA PIO SANTANA dez/21 3 15% 
4063-0 ALESSANDRO VALENÇA DA FONSECA E SÁ dez/21 3 15% 
4097-5 ANA CAROLINA BADINI BASTOS dez/21 3 15% 
4703-1 ANA MARIA MARCELINO SILVA MAIA dez/21 2 10% 
4090-8 ANGELICA NASCIMENTO DE S. AZEVEDO dez/21 3 15% 
4078-9 ANTONIO GERALDO ALMEIDA OLIVEIRA dez/21 3 15% 
4106-8 CAROLINA PEREIRA CARNAÚBA dez/21 3 15% 
4067-3 CLAUDIO MARCIO GOMES PORTO dez/21 3 15% 
4070-3 CLERIS RENATA GOMES GOLZIO dez/21 3 15% 
4071-1 CRISTIANE DE OLIVEIRA CAVOUR dez/21 3 15% 
4122-0 DERBETH MOREIRA VIEIRA dez/21 3 15% 
4114-9 DIOGO DOS SANTOS GIGLIO dez/21 3 15% 
4072-0 EDSON PIRES FERNANDES dez/21 3 15% 
4068-1 EGBERTO SANTUCHI ROCHA dez/21 3 15% 
4101-7 ELIANE VIANA MOREIRA DAHER dez/21 3 15% 
4084-3 ELIOMARA SILVA SANTOS dez/21 3 15% 
4096-7 EVALDO ELIAS DE OLIVEIRA dez/21 3 15% 
4118-1 FABIOLA DE OLIVEIRA LIMA dez/21 3 15% 
4086-0 FLAVIO GODIM GUERHARD dez/21 3 15% 
4083-5 GESIANE DA SILVA BASTOS GOMES dez/21 3 15% 
4064-9 GISIANE DE MELLO CORREA LABRE dez/21 3 15% 
4119-0 IVAN HENRIQUE SOARES DOS SANTOS dez/21 3 15% 
4080-0 JOANA GRIJÓ MACÊDO dez/21 3 15% 
4111-4 JOÃO BATISTA JULIO DA SILVA JÚNIOR dez/21 3 15% 
4113-0 JOSÉ CARLOS PEREIRA CARLOS dez/21 3 15% 
4102-5 JOSÉ EDUARDO CORRÊA LABRE dez/21 3 15% 
4095-9 JULIANO FARIAS PEREIRA GÁSPIO dez/21 3 15% 
4100-9 KAREN ANDRADE MANHÃES dez/21 3 15% 
4098-3 LUCINEA TEIXEIRA DA SILVA dez/21 3 15% 
4081-9 MARCELO DO NASCIMENTO VERNEQUE dez/21 3 15% 
4082-7 MARLENE XAVIER LIONEL dez/21 3 15% 

MATRÍCULA SERVIDOR Mês/Ano Triênio % Total 
4704-0 NEUZELY DA CONCEIÇÃO FERNANDES dez/21 2 10% 
4066-5 NICHOLLAS AUGUSTO RIBEIRO MARTINS dez/21 3 15% 
4104-1 NILCÉA SILVA DA COSTA dez/21 3 15% 
4705-8 PHILIPE LAURINDO B. DOS SANTOS dez/21 2 10% 
4108-4 RAQUEL LIVIA MELLO DOS SANTOS PINTO dez/21 3 15% 
4069-0 REGINALDO CAMPOS RIBEIRO dez/21 3 15% 
4117-3 SANDERSON DUTRA DA SILVA dez/21 3 15% 
4079-7 SILVANA DA SILVA OLIVEIRA dez/21 3 15% 
4073-8 SIMONE DA LUZ PEREIRA dez/21 3 15% 
4094-0 SIMONE GOMES REGIS BARCELOS dez/21 3 15% 
4085-1 VALDIRA DE AGUIAR SIQUEIRA dez/21 3 15% 
4505-5 ELIANO DOS SANTOS CARDOSO jan/22 4 20% 
4438-5 ELIETE LAGE DE AMORIM jan/22 4 20% 
4469-5 FILIPE DE SOUZA AFFONSO fev/22 4 20% 
4364-8 JORGE LUIZ GONÇALVES DA SILVA fev/22 3 15% 
4371-0 PAULO SARAIVA DA CRUZ fev/22 3 15% 
4373-7 RODRIGO BARROS DA LUZ SANTOS fev/22 3 15% 
4372-9 SARA DE JESUS DA PAIXÃO CASTILHO fev/22 3 15% 
4110-6 CLAUDIA BEATRIZ TEIXEIRA MASSAD fev/22 3 15% 
4655-8 CARLOS JOSE COSTA DE ALMEIDA mai/22 5 25% 
4763-5 ELCIMAR ALBINO mai/22 2 10% 
3795-8 MADALENA COUTINHO ALVES mai/22 4 20% 
4761-9 RAPHAEL SILVA ZAROR mai/22 2 10% 
3793-1 RODRIGO PEREIRA DE CARVALHO mai/22 4 20% 

 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 17 de maio de 2022. 
 

__________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


